2025 年 12 月 18 日

全国の荷主企業・団体、物流事業者・団体 経営層／ご担当者様 各位

国土交通省

物流・自動車局 貨物流通事業課

【ご案内】国土交通省「ホワイト物流」推進運動

物流改正法・物流効率化ウェブセミナーのご案内 兼 アンケートご協力のお願い

平素より、物流効率化ならびに働き方改革の推進にご高配を賜り、誠にありがとうございます。

当省が主導する「ホワイト物流」推進運動は、深刻化するドライバー不足への対応のみならず、生産性向上

と働きやすい労働環境づくりを実現するための重要施策です。また、2024 年問題をはじめとする法改正は、荷

主企業の経営にも大きな影響を及ぼします。具体的には、運送契約書面化の義務化、物流効率化のために取り

組むべき措置についての努力義務、一定規模以上の荷主（特定荷主）に対する「物流効率化中長期計画」の策

定・定期報告義務、物流統括管理者の選任義務化などが盛り込まれ、違反時には「トラック・物流 G メン」に

よる是正指導の法的措置も想定されます。

一方で、「ホワイト物流」に主体的に取り組むことは、自社サプライチェーンの生産性向上、ドライバー／倉庫

人材の確保・定着、企業イメージ向上（CSR／SDGs への貢献）といった、数多くの経営メリットにつながり

ます。

そこでこの度、経営層・管理部門の皆様を主対象に、最新の法改正ポイント、企業の取組事例等をご紹介す

るウェブセミナーを下記の通り開催いたします。あわせて、皆様の現状とご要望を把握するアンケート調査も実

施いたしますので、ご協力のほどお願い申し上げます。

記

セミナー概要

開催形式： Zoom ウェビナー（オンライン）

日  程： 第 1 回：2026 年 1 月 19 日（月） 15:30～17:00 （約 90 分）

第 2 回：2026 年 2 月下旬（予定、別途ご案内）

※各回、法改正ポイントの解説は同一ですが、企業の取組事例の内容は異なります

主  催： 国土交通省、合同会社デロイト トーマツ (国土交通省 委託事業者)

参 加 費： 無料・要事前申込

※詳細は別添チラシ参照

アンケート調査

セミナーご参加の有無にかかわらず、5 分程度で回答いただけるアンケートにご協力をお願いいたします。

本調査結果は、行政へのフィードバックや今後の支援メニューの検討に活用させていただきます。

ご多用の折とは存じますが、セミナーへのご参加ならびにアンケートへのご回答を賜りますよう、心よりお願

い申し上げます。

セミナー申込・アンケート回答 URL： https://forms.office.com/e/AF96BWmJu6

回答期限： 2026 年 1 月 1５日（木）

【お問合せ先】 メール： hqt-whitetoiawase@gxb.mlit.go.jp

以上

https://forms.office.com/e/AF96BWmJu6
mailto:hqt-whitetoiawase@gxb.mlit.go.jp

全国の荷主企業・団体、物流関連事業者 経営層／ご担当者様向け

「物流改正法・物流効率化ウェブセミナー」

開催のご案内

“ホワイト物流”が企業価値を高める時代──

書面化義務・特定荷主制度・物流統括管理者選任など 2024 年改正のポイントと、生産性向上・ドライバー確保に成功し

た実例を 90 分でわかりやすく解説。

セミナー参加の有無を問わず「ホワイト物流・トラック・物流 G メンの認知度」や行政支援ニーズを伺うアンケートも実施します。

ご回答・ご参加をお待ちしています！

開催概要

開催名 物流改正法・物流効率化ウェブセミナー

対象 全国の荷主事業者・団体、物流事業者・団体 経営層／ご担当者様

日 時 2026 年 1 月 19 日（月） 15:30～17:00 （約 90 分）

形 式 オンライン（Zoom） ※URL につきましては、お申込み後に開催日 2 日前までに改めて送付します

参加費 無料

定 員 10,000 名

申込締切 2026 年 1 月 15 日（木）

主 催 国土交通省、合同会社デロイト トーマツ (国土交通省 委託事業者)

お問い合わせ メール： hqt-whitetoiawase@gxb.mlit.go.jp

プログラム（予定）

1. 物流効率化法改正（荷主・物流事業者の対応ポイント）の解説

2. トラック・物流 G メンの取組のご紹介、違反原因行為に係る実態調査結果と荷主企業が取り組むべき内容

3. ホワイト物流推進の取組のご紹介

4. ホワイト物流推進の先進企業による事例紹介

お申込み、アンケート回答
フォーム URL：https://forms.office.com/e/AF96BWmJu6

注意事項
• 本説明会は全国の荷主事業者・団体、物流事業者・団体の 経営層／ご担当者様向けです。

• 今回ご都合が合わない場合も、2 月下旬にも開催を予定しておりますので、その際是非ご参加ください。

（日程が近づきましたら別途ご案内）

• プログラム内容は一部変更となる場合があります。

発行：国土交通省 物流・自動車局 貨物流通事業課

mailto:hqt-whitetoiawase@gxb.mlit.go.jp
https://forms.office.com/e/AF96BWmJu6

		2025-12-25T11:37:44+0900
	c9df3b54-48f1-410e-80ec-cb039cd4489f